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§ 10 
Remiss av förskola i Stockholms stad  
NI 2025/523 
 

Beslut  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd har mottagit en remiss av 
förskolerapporten Förskola i Stockholm 2024, för yttrande till 
kommunstyrelsen. Förskolerapporten syftar till att ge en 
stadsövergripande lägesbild över kvaliteten i såväl fristående som 
kommunal förskola i Stockholm. I rapporten presenteras både 
framgångsrika arbetssätt och identifierade utmaningar. 
  
Rapporten är indelad i fyra områden:  
  

• Förskolans förutsättningar i Stockholms stad 
• Systematiskt kvalitetsarbete och nationell måluppfyllelse 
• Förutsättningar för att främja barns språkliga utveckling 
• Förskolans kompensatoriska uppdrag 

  
Förvaltningen ser positivt på rapporten som helhet och anser att den 
bidrar till att skapa en övergripande bild av nuläget i stadens 
förskolor. Förvaltningen lämnar ett antal synpunkter på rapporten, 
bland annat att stadens integrerade ledningssystem inte helt stödjer 
förskolans systematiska kvalitetsarbete samt att rutiner kring 
orosanmälan borde kunna tas fram på stadsövergripande nivå 
istället för att hanteras av varje stadsdelsförvaltning. Förvaltningen 
ser även positivt på flera delar i rapporten, bland annat att 
förskoleförvaltningen under 2025 ska ta fram stadsgemensamma 
bedömningsgrunder för barn i behov av särskilt stöd. 
 

Yrkanden 
Anders Lindman (SD) yrkar:  
  

1. Att i huvudsak bifalla förvaltningens förslag till 
beslut. 

2. Att det genomförs en systematisk analys för att 
identifiera vilka förskolor som har utmaningar 
kopplade till personalens svenskkunskaper. 
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3. Att centrala riktlinjer tas fram för hur bedömning av 
behovet av språkstöd ska ske. 

4. Därutöver anföra följande: 
  

Förskolerapporten visar återigen att det finns ett omfattande 
behov av att stärka personalens kompetens i svenska inom 
förskolan. Sverigedemokraterna anser att ojämlika 
förutsättningar för språkutveckling utgör det största hindret 
för en likvärdig utbildning. Vi ser med stor oro på de negativa 
konsekvenser som bristande språkkunskaper hos 
förskolepersonalen kan medföra för barns lärande och 
framtida möjligheter. 
  
Särskilt allvarligt är detta i stadsdelar som Järva och 
Skärholmen, där andelen barn med annat modersmål än 
svenska är högst, samtidigt som inskrivningsgraden i 
förskolan är låg. För att säkerställa att alla barn får tillgång till 
en likvärdig utbildning måste inskrivningsgraden i dessa 
områden öka och tillgången till språkutvecklande miljöer 
stärkas. 
  
Vi konstaterar att det i nuläget saknas tydliga och enhetliga 
kriterier för att bedöma behovet av språkstärkande insatser 
hos personalen. Bedömningen baseras idag på rektorers eller 
biträdande rektorers subjektiva uppfattningar, vilket innebär 
en risk för godtycke, felbedömningar och uteblivna insatser. 
En sådan ordning riskerar att underminera både arbetsmiljö 
och kvalitet i undervisningen. 
  
Vidare framgår det av rapporten att det, med undantag för 
Skärholmen, inte går att påvisa några tydliga förbättringar i 
undervisningens kvalitet efter genomförda språkstärkande 
insatser. Det är särskilt oroande att det finns medarbetare som 
enligt rapporten är i behov av grundläggande utbildning i 
svenska. Förvaltningen påpekar också att effekterna av de 
genomförda insatserna generellt sett är svåra att koppla till 
förbättringar i verksamheten. Detta tyder på att de insatser 
som hittills genomförts inte har varit tillräckliga och måste 
betraktas som ett misslyckande. 
  
Mot bakgrund av detta anser Sverigedemokraterna att mer 
kraftfulla åtgärder är nödvändiga. Vi har därför föreslagit att 
ett språktest införs vid nyrekrytering till förskolan samt att 
deltagande i språkstärkande insatser görs obligatoriskt för 
medarbetare som bedöms ha behov av detta. 
  
Vi förordar vidare att staden genomför en systematisk analys 
av vilka förskolor som har utmaningar kopplade till 
personalens svenskkunskaper. Detta för att mer träffsäkert 
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kunna rikta insatser dit de gör störst nytta. Dessutom bör 
centrala riktlinjer tas fram för hur behovet av språkstöd ska 
bedömas, i syfte att säkerställa likvärdighet och rättssäkerhet i 
processen. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förvaltningens förslag mot förslaget från 
Anders Lindman (SD), och finner att Norra innerstadens 
stadsdelsnämnd beslutar i enlighet med förvaltningens förslag.  
  

Reservationer 
Anders Lindman (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget yrkande.  
  

Särskilda uttalanden 
Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L), Daniele 
Fava (C) och Carl Häggqvist (KD) lämnar följande särskilda 
uttalande till protokollet:  
  

Förskolerapporten är ett viktigt underlag för att kunna följa 
upp utvecklingen inom stadens förskolor, och arbetet för att 
höja kvaliteten på Stockholms förskolor. Nedan lyfter vi 
några frågor som vi tycker är särskilt viktiga att fokusera på 
framöver. 
  
Systematiskt kvalitetsarbete 
Tack vare att vi nu har en förskolenämnd har ett arbete för att 
säkra kvalitetsuppföljningen i de kommunala förskolorna nu 
kunnat påbörjas. Årets rapport visar tyvärr att det är en lång 
väg att gå innan vi har ett enhetligt och likvärdigt 
systematiskt kvalitetsarbete över hela staden. Detta arbete 
måste intensifieras. 
  
Insatser för att stärka barns språkutveckling i svenska och för 
flerspråkighet 
Personalens kunskaper i svenska språket är en avgörande 
faktor för undervisning av hög kvalitet. Satsningar på 
kompetensutveckling i svenska språket för medarbetarna har 
genomförts i nästan alla stadsdelsområden. Dock går det inte 
att redovisa faktiska effekter på undervisningen med barnen. 
Vi menar att det är alarmerande att efter alla dessa år med 
olika insatser för att öka personalens kunskaper i svenska 
språket så har det fortfarande inte ordentligt utvärderats vilka 
insatser som är effektiva och vilka som inte är det. Inför 
kommande år behöver detta göras för att säkerställa att 
kvaliteten i våra förskolor höjs och att rätt insatser sätts in för 
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att öka personalens kunskaper i det svenska språket. Likaså 
behöver återkopplingen från kartläggningen Hitta språket 
utvecklas till att bli mer likvärdig i alla stadsdelsområden och 
ge en mer heltäckande bild av barnens språkliga utveckling. 
  
Orosanmälningar och samverkan med socialtjänsten 
Orosanmälningarna från förskolorna i Norra innerstaden har 
sjunkit, vilket vi inte ser som positivt. Det är oerhört viktigt 
att barn som far illa blir uppmärksammade tidigt. En bra och 
trygg start i livet gynnar barn genom hela livet. Här vill vi se 
att rutinerna för orosanmälan följs upp på ett tillfredsställande 
sätt. Det behöver ske en förändring i arbetssätt för att tidigt 
bryta problematiska beteenden innan de utvecklas till 
allvarligare sociala problem och/eller kriminalitet, något som 
också framgår av den nya socialtjänstlagen och av 
revisorernas rapport om orosanmälningar i förskolan. 
  
Staden genomförde under föregående mandatperiod 
genomlysningen ”Rätt stöd i rätt tid” och det är beklagligt att 
den rödgröna majoriteten inte gått vidare med några konkreta 
åtgärder för att öka förskolors benägenhet att göra 
orosanmälan. 
  
Vi vill se en mer enhetlig hantering av orosanmälningar där 
rutiner för både anmälan och återkoppling tydliggörs, så att 
inga barn faller mellan stolarna. Även skyddsrutiner för 
personalen behöver förtydligas. 
  
Vi ser också att det finns ytterligare möjligheter att fördjupa 
och utveckla samverkan mellan förskola och andra 
myndigheter, särskilt socialtjänst och socialförvaltning. Det är 
avgörande att tidiga insatser får genomslag och att samverkan 
sker på ett strukturerat och effektivt sätt i hela staden. 
  
Skillnader i beslut om tilläggsbelopp 
Vi oroas över de skillnader i förfarandet kring beslut om 
tilläggsbelopp för barn i behov av särskilt stöd som 
framkommer i rapporten. Det handlar dels om skillnader i den 
process som sker innan ansökan om tilläggsbelopp, dels om 
skillnader i bedömningsgrunder. Vi menar att gemensamma 
bedömningsgrunder för staden bör tas fram och kompletteras 
med utbildningsinsatser. På så sätt kan likvärdigheten öka och 
barn i hela staden få rätt till samma stöd. 
  
Ökningen av antalet avslag av tilläggsbelopp menar 
förskoleförvaltningen skulle bero på att barnantalet har 
sjunkit, men vi ser inte stöd för detta. Procentuellt har andelen 
avslagna inkomna ansökningar ökats sedan majoritetens 
tillträde 2022, vilket vittnar om att det inte har med barnantal 
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att göra utan snarare att bedömningarna görs på ett 
annorlunda vis. 
  
Slutligen vill vi påpeka att analysen av rapporten är alldeles 
för övergripande för att dra slutsatser kring ojämlikheter inom 
staden. Vi välkomnar att årets rapport åter inkluderar tabeller 
med statistik från de olika stadsdelarna. Det är ett viktigt 
verktyg för politikerna i förskolenämnden, 
stadsdelsnämnderna och kommunfullmäktige att bilda sig en 
egen uppfattning av hur situationen är i stadens förskolor och 
dra slutsatser inför det fortsatta arbetet. Det skulle dock vara 
hjälpsamt med fler kommentarer ned på stadsdelsnivå. 

  
 
Handlingar i ärendet 

• NI 2025/523-2 Svar på remiss av Förskola i Stockholms stad 
• NI 2025/523-1.2 Bilaga 1. Förskola i Stockholm 2024 
• NI 2025/523-1.1 Bilaga 2. Framställan: Förskola i 

Stockholm 2024 - Samlad rapport för förskola i Stockholms 
stad. 
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